Secunda propositio: Quando inaequales velocitates aequalibus temporibus coextenduntur, tunc mobile, quod maiore velocitate movetur, in ea proportione maius spatium pertransit quam alterum mobile, in qua se habet velocitas maior ad minorem. Probatur haec propositio – quamvis facilis sit – quia si mobile motum velocitate maiori in tempore A moveretur adaequate aequali velocitate, sicut movetur aliud mobile motum velocitate minori in eodem A tempore, tunc illa duo mobilia aequalia spatia pertransierunt in A tempore, ut patet ex priori parte praecedentis propositionis, sed modo illud mobile movetur in aliqua proportione, puta in F, velocius quam tunc, ergo in F proportione maius spatium pertransit quam tunc, et per consequens maius spatium pertransit in

eodem tempore in F proportione, | quam alterum mobile motum in eodem tempore [pertransit] velocitate in F proportione minori.

Tertia propositio: Si inaequales velocitates in aequalibus temporibus coextenduntur, et maior velocitas maiori temporis coextendatur, et minor minori, tunc mobile, quod movetur in maiori tempore, maius spatium pertransit in proportione composita temporis maioris ad tempus minus et velocitatis maioris ad velocitatem minorem. Exemplum, ut si mobile A moveatur per horam ut quatuor, et B per mediam horam ut 2, tunc dico, quod A pertransit maius spatium quam B in proportione composita ex proportione horae ad mediam horam et velocitatis ut 4 ad velocitatem ut duo, et cum utraque illarum proportionum sit dupla, consequens est, quod composita ex eis sit quadrupla, ut patet ex secunda parte, et per consequens in quadruplo maius spatium pertransit A in hora quam B in alia hora. Probatur haec conclusio, quia si A et B moverentur aequaliter in illis duobus temporibus inaequalibus, tunc A pertransit maius spatium quam B in illa proportione, in qua se habent tempora, ut patet ex secunda parte primae propositionis, et modo A in aliqua proportione, quae sit F, maiori velocitate movetur quam tunc, ergo in F proportione maius spatium pertransit quam tunc. Patet consequentia, quia quanto in eodem tempore velocitas est maior, tanto in eodem tempore per eandem maius spatium pertransitur. Ergo proportio spatii pertransiti a mobili, quod velocius movetur, ad spatium pertransitum a mobili, quod tardius movetur, componitur adaequate ex proportione temporum et ex proportione velocitatum, quae est F. Quod fuit probandum. Patet, quia inter terminos illius proportionis reperiuntur isti termini puta spatium pertransitum ab illa velocitate maiori in maiori tempore et spatium pertransitum in eodem maiori tempore a velocitate aequali velocitate minoris temporis, et spatium pertransitum a velocitate minoris temporis in minori tempore, sed primi termini ad secundum est proportio F, quae est proportio velocitatum, et secundi ad tertium est proportio temporum, et totalis illa proportio, quae componitur ex illis duabus, est proportio spatii ad spatium, ergo proportio spatii pertransiti a mobili velociori ad spatium pertransitum a mobili tardiori componitur ex proporti[on]e velocitatis ad velocitatem et temporis ad tempus. Quod fuit probandum. Et sic patet propositio. ¶ Ex hac propositione sequitur primo, quod si A moveatur per unam horam velocitate ut 6, et B per mediam horam velocitate ut 4, quod spatium pertransitum ab A erit triplum ad spatium pertransitum a B. Patet, quia ex proportione temporis ad tempus et velocitatis ad velocitatem, quarum prima est dupla, et secunda sesquialtera, componitur tripla proportio, ut patet in his terminis 6 ad 4 et 4 ad 2, et in illa proportione A movetur velocius B, ut patet ex praecedenti propositione, igitur propositum.

Sequitur secundo, quod si A mobile moveatur per horam velocitate ut 6, et B per duas tertias horae velocitate ut 4, quod in minori proportione maius spatium pertransit A quam B quam in priori casu. Patet, quia tunc spatium pertransitum ab A erit duplum sexquiquartum ad spatium pertransitum a B, et in priori casu erat triplum, ergo in minori proportione maius spatium pertra[n]sit A quam B in isto casu quam in priori. Patet consequentia, quia tripla est maior quam dupla sexquiquarta proportio. Probo tamen maiorem, quia proportio temporis ad tempus est sesquialtera, et similiter velocitatis ad velocitatem, ergo spatium pertransitum ab A est maius spatio pertransito a B in proportione composita ex duabus sesquialteris, quae est dupla sexquiquarta, ut patet in his terminis 9, 6, 4 auxiliantibus his,

De motu locali quo ad effectū scdm̄ subiectū diffōrmi.

que dicta sunt in secunda parte huius operis capi te quarto. Infinita alia correlaria possunt ex hac p positione inferri. Sed ista sufficiant pro paxi pro positionis habenda.

Quita ppositio. Si maior velocitas tēpori minorē coextendat et minor maiorē, et ppor tio velocitatis maioris ad velocitatem minoris sit equalis, pportioni tēporis maioris ad tēpus min⁹ tūc illa mobilia equalia spacia ptransēit. Exēplū vt si a, mobile per mediā horā moueatur velocitate vt. 4. et b, mobile per horā velocitate vt. 2. tunc quia pportio tēporis ad tēpus est dupla et velocitatis etiā ad velocitatē dupla sequitur q̄ a, et b, equalia spacia ptransēit. Probaf̄ hec ppositio: sit a, mo bile qd̄ moueatur p aliquo tēpus; et b, mouetur p tē pus in f, pportione maior; et in f, pportione minorē velocitate: tūc ibi pportio velocitātū et tēporū sunt equales q̄ vtraq̄ f, igit̄ si a, moueaf̄ equalē velo citate cū b, tunc in f, pportione b, maior spaciū per transit quā a, q̄ in pportioe tēporis vt ptz ex scda parte pume ppositionis: sed modo a, mouet in f, pportione velocius quā tunc: ergo in f, pportione maior spaciū ptransit quā tunc in eodē tēpore: vt ptz ex scdā ppositione: ergo tanta sicut b, p̄atet p̄a per hanc maximā quādo aliqua duo se habent in aliqua pportione vt puta f, Si min⁹ illoz acquirit illā pportioe f, supra se, efficitur equale alteri quod erat maior: vt si quaternari⁹ ad quē octonari⁹ riu⁹ habet pportioe duplā acquirat supra se pportioe duplā efficit̄ equalis octonario vt ptz de se: et sic ptz ppositio. ¶ Ex hac ppositione sequitur q̄ si a, mobile moueatur per horā velocitate vt. 4. et b, mobile per duas tertias hōre velocitate vt sex b, et a, equalia spacia ptransēit. Probatio q̄ qua lis est pportio tēporis maioris ad tempus min⁹: talis est pportio velocitatis sumentis per tēpus min⁹ ad velocitatem per maior tēpus labentem. (Atrobiz enū sexquialtera pportio reperitur.

Quita ppositio. Si maior velocitas tēpori et extendat minorē, et minor velocitas ma iorē tēpori: pportioq̄ velocitatis tēporis pportio nē exuperet: tūc mobile minorē tēpore motū maior spaciū describet q̄ mobile motū in maiorē tēpore in ea pportione per quā velocitātū pportio tēporū pportioe excedit. Exēplū vt si a, mobile moueat̄ per horā velocitate vt. 2. et b, mobile per mediā ho ram velocitate vt. 8. tunc b, mobile maior spaciū ptransit quā a, mobile in ea pportione per quā ppo portio quadrupla velocitātū excedit pportioe duplā tēporū. Et q̄ quadrupla velocitātū duplam tēporū per duplā antecedit notū euadet spaciū a, b, mobili per trāsitū ad spaciū ab a, mobili ptransitū duplū esse. Anuerſaliter tamen mathematico ordine hanc quintā ppositionē inducamus. Sit enī a, mobile quod per aliquod tēpus aliqua velocita te moueatur: et b, mobile moueatur per tēpus in f, pportione minus: et velocitate in g, pportione ma iorē quā velocitas qua mouetur a, illiq̄ g, pportio maior excedatq̄ g, pportio pportioe f, per h, pportioe, quib⁹ structis sic argi: si pportio veloci tatis b, ad velocitatē a, esset equalis pportio tēporis in quo mouet̄ a, ad tēpus in quo mouetur b, que est f, a, et b, equalia spacia ptransirent in illis tēporibus in equalib⁹ vt pcedens ppositio demonstrat puta quarta. Sed modo velocitas qua mouet̄ b, est in h, pportione maiorē velocitate qua tunc moueret̄ ergo in h, pportione maior spaciū ptransit mo

do b, quā tunc: qm̄ sicut se habent velocitates in alio tēpore: ita spacia ptransita in eodē vt ptz ex scdā ppositione: et ex consequenti sequitur q̄ modo b, in h, pportione maior spaciū ptransit q̄ a, qm̄ a, et b, tunc equalia spacia ptransirent: et h, pportio est pportio per quā g, pportio velocitātū excedit f, pportioe tēporū: igit̄ b, mouetur velocius ipso a, in pportione per quā pportio velocitātū temporū pportioe excedit: quod fuit pbans dum: et sic patet ppositio.

¶ Ex hac ppositione sequitur q̄ si a, mobile moueatur per horā velocitate vt duo: et b, mobile per mediā horam, velocitate vt. 6. q̄ b, mobile in sexant altero maior spaciū ptransit quā a, vt si a, per transit bipedale b, tripedale ptransit, Probaf̄ q̄ ibi velocitates inaequales inaequalibus temporibus co extenduntur: et minor velocitas maiorē temporē co extenditur vt notū est: et pportio velocitātū que tripla est, pportioe tēporū duplā per pportio nem sexquialterā antecedit. Nec igitur signum est et fidem facit auxilio pcedentis ppositionis b, mobile in suo tēpore quo mouetur sexquialterum spaciū ad spaciū ab a, exactū absolute: quod ab initio ppositū fuit. ¶ Inferas tuo Marte m̄ta huic similia correlaria que ex hac quarta ppositione suā demonstrationem facile fortitūtur. Hoc enī cor relariū: ideo positū est: quia necesse intelligentem particularia fantasmata speculari, teste philoso pho scdō de aia: nichilq̄ est in intellectu quin p̄v quodammodo singulariter p̄ce cesserit in sensu pe sensu et seafato asserente philofopho.

Sexta ppositio. Ubicunq̄ maior ve locitas tēpore coassitit minorē, minorē maiorē eliq̄ p portio velocitātū tēpore pportioe inferiorē et minor, tūc mobile qd̄ maiorē velocitate mouent̄ minorē tēpore rem magnitudinē describet quā mobile motū ma iorē tēpore in ea pportione per quā temporū pportio velocitātū pportioe effertur. Exēplū vt si a, mobile per horā moueatur velocitate vt duo ad equate et b, per mediā horam moueatur velocitate vt. 3. tunc b, min⁹ spaciū ptransit quā a, (min⁹ in quam) in pportione sexquialtera per quā sexquiter tiam pportio duplā tēporū pportioe sexquialterā velocitātū excedit: igitur a, pedale ptransit: b, tres quartas describet. Generalit̄ tñ iudicat̄ pclu sio isto modo. Sit a, mobile per aliquod tēpus mo tum aliqua velocitate, b, vero per tēpus in g, pportioe minus, et moueatur b, in f, pportioe minorē tamen g, velocius ipso a, excedatq̄ g, pportio pportioe f, per h, pportioe: tunc a, maior spaciū ptransit in h, pportioe q̄ b, Quod pbatur sic, quia si pportio velocitatis qua mouetur b, mobi le per tempus minus esset equalis pportioe tēporū: tunc b, equalē spaciū ptransiret ad equate in tempore in quo mouetur spacio ptransit̄ a b, a, in tempore in quo a, mouetur, vt patet ex quarta ppositione: sed modo mouetur b, velocitate in h, pportioe minorē quam tunc: igitur b, ptransit modo spaciū in eodem tempore in h, pportioe minus quam tunc vt patet ex secunda pportioe, et ex consequenti sequitur q̄ modo ptransit b, spaciū in h, pportioe minus quam a, qm̄ a, ptransit tantum sicut tūc ptransibat b, quod fuit probandum. Sed iam p̄bo illam minorem: videlicet q̄ b, modo mouetur velocitate in h, pportioe minorē quam tunc, per hanc maximā. Et usan docunq̄ duo numeri inaequales habent duas pportiones ad vnum tertium: tunc in

Correl.

Correl.

pbus. 2. de aia

quae dicta sunt in secunda parte huius operis capite quarto. Infinita alia correlaria possunt ex hac propositione inferri. Sed ista sufficienter pro praxi propositionis habenda.

Quarta propositio: si maior velocitas tempori minori extendatur, et minor maiori, et proportio velocitatis maioris ad velocitatem minoris sit aequalis proportioni temporis maioris ad tempus minus, tunc illa mobilia aequalia spatia pertranseunt. Exemplum, ut si A mobile per mediam horam moveatur velocitate ut 4, et B mobile per horam velocitate ut 2, tunc, quia proportio temporis ad tempus est dupla, et velocitatis etiam ad velocitatem dupla [est proportio], sequitur, quod A et B aequalia spatia pertranseunt. Probatur haec propositio, sit A mobile, quod moveatur per aliquod tempus, et B movetur per tempus in F proportione maius et in F proportione minori velocitate, tunc ibi proportio velocitatum et temporum sunt aequales, quia utraque F. Igitur si A moveatur aequali velocitate cum B, tunc in F proportione B maius spatium pertransit quam A quia in proportione temporis, ut patet ex secunda parte primae propositionis, sed modo A movetur in F proportione velocius quam tunc, ergo in F proportione maius spatium pertransit quam tunc in eodem tempore, ut patet ex secunda propositione, ergo tantum sicut B. Patet consequentia per hanc maximam, quando aliqua duo se habent in aliqua proportione ut puta F. Si minus illorum acquirit illam proportionem F supra se, efficitur aequale alteri, quod erat maius, ut si quaternarius, ad quem octonarius habet proportionem duplam, acquirit supra se proportionem duplam, efficitur aequalis octavario, ut patet de se, et sic patet propositio. ¶ Ex hac propositione sequitur, quod, si A mobile moveatur per horam velocitate ut 4, et B mobile per duas tertias horae velocitate ut sex, B et A aequalia spatia pertranseunt. Probatio, quia qualis est proportio temporis maioris ad tempus minus, talis est proportio velocitatis fluentis per tempus minus ad velocitatem per maius tempus labentem. (Utrobique enim sexquialtera proportio reperitur.)

Quinta propositio: si maior velocitas tempori et extendatur minori, et minor velocitas maiori tempori, proportioque velocitatis temporis proportionem exsuperet, tunc mobile minori tempore motum maius spatium describet quam mobile motum in maiori tempore in ea proportione, per quam velocitatum proportio temporum proportionem excedit. Exemplum, ut si A mobile moveatur per horam velocitate ut 2, et B mobile per mediam horam velocitate ut 8, tunc B mobile maius spatium pertransit quam A mobile in ea proportione, per quam proportio quadrupla velocitatum excedit proportionem duplam temporum. Et quia quadrupla velocitatum duplam temporum per duplam antecedit, notum evadet spatium a B mobili pertransitum ad spatium ab A mobili pertransitum duplum esse. Universalit[er] tamen mathematico ordine hanc quintam propositio[n]em inducamus. Sit enim A mobile, quod per aliquod tempus aliqua velocitate moveatur, et B mobile moveatur per tempus in F proportione minus et velocitate in G proportione maiori quam velocitas, qua movetur A, sitque G proportio maius F, excedatque G proportio proportionem F per H proportionem. Quibus structis sic arguitur, si proportio velocitatis B ad velocitatem A esset aequalis proportioni temporis, [i]n quo movetur A, ad tempus, in quo movetur B, quae est F, A et B aequalia spatia pertransirent in illis temporibus in aequal[ibus], ut praecedens propositio demonstrat, puta quarta. Sed modo velocitas, qua movetur B, est in H proportione maior velocitate, qua tunc moveretur, ergo in H proportione maius spatium pertransit modo | B quam tunc, quam

sicut se habent velocitates in aliquo tempore, ita spatia pertransita in eodem, ut patet ex secunda propositione, et ex consequenti sequitur, quodmodo B in H proportione maius spatium pertransit quam A, quam A et B tunc aequalia spatia pertransirent, et H proportio est proportio, per quam G proportio velocitatum excedit F proportionem temporum, igitur B movetur velocius ipso A in proportione, per quam proportio velocitatum temporum proportionem excedit. Quod fuit probandum. Et sic patet propositio.

¶ Ex hac propositione sequitur, quod si A mobile moveatur per horam velocitate ut duo, et B mobile per mediam horam velocitate ut 6, quod B mobile in sesquialtero maius spatium pertransit quam A, ut si A pertransit bipedale, B tripedale pertransit. Probatur, quia ibi velocitates inaequales in aequalibus temporibus coextenduntur, et m[a]ior velocitas maiori tempori coextenditur, ut notum est, et proportio velocitatum, quae tripla est, proportio temporum duplam per proportionem sexquialteram antecedit. Haec igitur signum est et fidem facit auxilio praecedentis propositionis B mobile in suo tempore, quo movetur, sexquialterum spatium ad spatium ab A exactum absoluisse, quod ab in[iti]o propositum fuit. ¶ Inferas tuo Marte multa huic similia correlaria, quae ex hac quinta propositione suam demonstrationem facile sortiuntur. Hoc enim correlarium, ideo positum est, quia necesse intelligentem particularia fantasmata speculati teste philosopho secundo de anima, nihilque est in intel[lect]u qu[am] prius, quodammodo singulariter praecesserit in sensu de sensu et se[n]sato asserente philosopho.

Sexta propositio: ubicumque maior velocitas tempori coassistit minori, minor vero maiori, estque proportio velocitatum temporum proportione inferior et minor, tunc mobile, quod maiori velocitate moventur, minori tempore minorem magnitudinem describet quam mobile motum maiori tempore in ea proportione, per quam temporum proportio velocitatum proportioni effertur. Exemplum, ut si A mobile per horam moveatur velocitate ut duo adaequate, et B per mediam horam moveatur velocitate ut 3, tunc B minus spatium pertransit quam A – minus inquam – in proportione sexquitercia, per quam sexquiterciam proportio dupla temporum proportionem sesquialteram velocitatum excedit, si igitur A pedale pertranseat, B tres quartas describet. Generaliter tamen iudicatur conclusio isto modo. Sit A mobile per aliquod tempus motum aliqua velocitate, B vero per tempus in G proportione minus, et moveatur B in F proportione minori, tamen G velocius ipso A, excedatque G proportio proportionem F per H proportionem, tunc A maius spatium pertransit in H proportione quam B. Quod probatur sic, quia si proportio velocitatis, qua moveatur B mobile per tempus minus, esset aequalis proportioni temporum, tunc B aequale spatium pertransiret adaequate in tempore, in quo movetur spatium pertransito ab A in tempore, in quo A movetur, ut patet ex quarta pr[o]positione, sed modo movetur B velocitate in H proportione minori quam tunc, igitur B pertransit modo spatium in eodem tempore in H proportione minus quam tunc, ut patet ex secunda propositione, et ex consequenti sequitur, quod m[od]o pertransit B spatium in H proportione minus quam A, quam A pertransit tantum, sicut tunc pertransibat B. Quod fuit probandum. Sed iam probo illam minorem, videlicet quod B modo movetur velocitate in H proportione minori quam tunc, per hanc maximam. Quandocumque duo numeri inaequales habent duas proportiones ad unum tertium, tunc in

Secundi tractatus

Capitulū tertii.

sa proportione minor illorū est minor maiore per
quā maior pportio excedit minorē: id est per quam
pportio maioris numeri ad illud tertiu excedit p-
portione minoris numeri ad idem tertiu. Quonia
pportio maioris ad idē tertiu cōponit ex pportio-
ne illius ad numerū minorē, et numeri minoris ad
idem tertiu. Hoc est primū correlariū quarte cōclu-
sionis quarti capitis scōe partis. Sed ita est in p-
posito q si pportio velocitatis maioris ad veloci-
tate minorē esset equalis g. pportioni tēpor: tunc
ipsa iam excederet pportione quā modo habet pu-
ta f. per h. pportione vt pter casu: ergo modo illa
velocitas maior est in h. pportione minor quā tūc
quō fuit pbandū. ¶ Et vt hec theozica non sit expers
practice tale infero correlariū. Si equ⁹ a. moueret
velocitate vt. 4. in hora adequate. et equus b. velo-
citate vt. 6. adequate in media hora: et ipse equ⁹ b.
6. leucas pertranserat in illa media hora: necesse est
equū a. ad extremū. 8. leucarum in hora deuenire.
¶ Probaf qm in p̄dicto casu equus b. mot⁹ in mino-
ri tēpore maiore velocitate mouet ipso equo a. mo-
to in maiore tēpore et pportio dupla tēpor excedit
pportione velocitatis p sequitertā pportione: igit
auxilio p̄cedentis ppositiōis p̄spiciū euadit equū
a. in sequitertio maius spaciū p̄transire quā equ⁹
b. p̄transiat. Sed equus b. ex casu sex leucarū spa-
ciū p̄transit in illa media hora: igitur a. spaciū. 8.
leucarū in hora cōpleuit (quādoquidē. 8. ad. 6. sex-
taria est pportio) ¶ Hoc senario numero ppositi-
onū lata illa distinctio velocitatum similitas suas
colligat. siquidem senarius perfectus est.

Corref.

¶ Notandū est tertio tāgendo materiā
secūdi argumēti p̄cipalis ante oppositū q aliud
est latitudinē mot⁹ vniiformiter intēdi aut vniifor-
miter remitti: aliud vero mobile vniiformiter mo-
ueri. Tandē cum latitudo motus vniiformiter intē-
ditur a nō gradu vel a gradu ad certū gradū semp
mobile vniiformiter difformiter mouetur. Et simi-
liter quādo vniiformiter remittitur aliquis motus
a gradu vsq ad nō gradū vel certū gradū tunc mo-
bile vniiformiter difformiter mouetur. Hā latitudo
motus sic acquisita aut dep̄dita coextendit vniifor-
miter difformiter tēporis partib⁹. ita q illi mot⁹
cuiuslibet partis gradus medi⁹ tanto excedit a
sumo quantū excedit infimū vel nō gradū. Quare
definitue arguendo relinquit oēm talē motum sic
vniiformiter acquisitū vel dep̄ditū esse vniiformi-
ter difformē. Hanc materiā lati⁹ iquiras recurren-
do ad hēntisberū in suo tractatu de motu locali ca-
pite primo in fine adiectis eiusdē hēntisberi cōmē-
tariis. Insup aduerte q latitudo mot⁹ tripliciter
acquiri p̄t vt ad ppositū nostrū sufficit vel dep̄di
Quod ideo dixim qm multis aliis modis et re-
mitti et intēdi p̄t mot⁹ latitudo: sed hu tres dūta
pat nō quadrānt pposito. Primo modo latitudo
mot⁹ p̄t acqri vel dep̄di cōtinuo vniiformiter. v̄pu-
ta qm mobile in partib⁹ equalib⁹ t̄pis eq̄les grad⁹
velocitatis acqrit vel dep̄dit cōtinue. Scōdo p̄t lati-
tudo mot⁹ acqri vel dep̄di cōtinuo veloci⁹ et veloci⁹
v̄puta qm mobile in q̄libet parte sequēti t̄pis con-
tinuo maiore latitudinē mot⁹ dep̄dit quā in equali
p̄cedenti. Tertio modo potest latitudo motus siue
velocitas acquiri vel dep̄di cōtinuo tardi⁹ et tar-
dius: v̄puta quādo mobile cōtinuo in qualibet par-
te sequēti tēporis minorē latitudinē mot⁹ dep̄dit
quam in equali p̄cedente. ¶ Quia diuisione p̄e-
missa pono aliquas p̄positiones.

Prima p̄positio. Si aliquis motus

vniiformiter cōtinuo intēdatur vel remittat a cer-
to gradu vsq ad certū gradū vel ad nō gradū eius
velocitas gradui medio cor̄spōdet. ¶ Probaf hec
p̄positio qz talis mot⁹ sic intēditur aut remittitur est
vniiformiter difformis vt p̄ter principio hui⁹ nota-
bilis auxiliante definitione mot⁹ vniiformiter dif-
formis: igitur ei⁹ velocitas gradui suo medio cor̄re-
spōdet. ¶ Patet hec consequentia ex notabili pri-
mo huius capitis.

Secūda p̄positio. Dis mot⁹ cōtinuo
velocius et velocius intēditur cor̄spōdet quantū
ad velocitāte gradui remissiori medio gradu inter
extremū intēditur ei⁹ in principio mot⁹ et iter extre-
mū intēditur in fine mot⁹. ¶ Exemplū vt si motus vt
4. cōtinuo intēdat p̄ horā quovs sit vt. 8. ita q ac-
quirat quatuor grad⁹ in hora et illā latitudinē. 4.
gradū cōtinuo velocius et veloci⁹ acquirat in ipsa
hora: tūc tota ei⁹ velocitas cor̄spōdet minori gra-
dui sexto gradu qui est gradus medi⁹ inter. 4. et 8.
hoc est illud mobile nō tā velociter mouetur in illa
hora adequate quā velociter moueretur si cōtinuo
vniiformiter moueret gradu sexto medio. ¶ Probaf
hec p̄positio. Sit a. mot⁹ et b. mot⁹ equalis ei in p̄ci-
picio: et volo q a. p̄ horā cōtinuo vniiformiter intē-
dat vsq ad c. gradū acquirendo certā latitudinē. et
b. cōtinuo in eadē hora adequate intēdat etiam vsq
ad c. gradū acqrendo eandem latitudinē adequate
quā acqrit a. ita q in fine tēporis a. et b. erūt equa-
les c. gradu sicut etiā in principio sunt equalis: ac-
quirat tamē b. illa in latitudinē cōtinuo velocius et
veloci⁹ quā a. acquirat cōtinuo vniiformiter. Et ar-
guē sic velocitas ipsi⁹ a. cor̄spōdet gradui medio
inter c. gradū et gradū in quo est a. et b. in principio
vt patz ex p̄cedēte p̄positione. et velocitas motus b.
cor̄spōdet minori gradui quam gradui medio
igit oīs motus cōtinuo velocius et veloci⁹ intēditur
cor̄spōdet gradui remissiori medio gradu inter
extremū ei⁹ intēditur et remissius. ¶ P̄ter hec cōsequētia
qz idē est gradus medi⁹ vel equalis inter extrema a.
mot⁹ et b. motus. vt ponit casus. Et sicut pbatur de
b. in p̄posito. ita arguendū est de quocūqz alio mo-
tu cōtinuo veloci⁹ et veloci⁹ intēditur. Sed iam restat
p̄bare minorē qz motus b. in quolibet instāti intris-
seco erit minor motu a. ergo velocitas ei⁹ in toto tē-
pore adequate minori gradui cor̄spōdebit quāz
velocitas ipsi⁹ a. Sed velocitas ipsi⁹ a. cor̄spōn-
det gradui medio inter extrema ipsius b. vt pbatū
est: ergo velocitas b. cor̄spōdet gradui remissiori
gradu medio inter extrema eiusdē b. quod fuit pro-
bandū. Sed iā p̄bo illud añsvcs q motus b. in quo
libet instāti intrinseco est minor et remissior motu
a. qz si nō detur aliquid instans in quo sit maior vel
equalis et sit c. tale instans illi⁹ hore: et argf sic in c.
instāti b. mot⁹ est eq̄lis a. motu cū casu p̄posito: q̄ eq̄-
les latitudines acq̄suerūt adeq̄te in t̄pe terminato ad
illud instāns. et eq̄les restāt acq̄rede vsq ad c. gradū.
et cōtinuo b. velocius acq̄ret latitudinē illā acq̄rendā
post illud instāns quā itea idē b. acq̄suerit. et itea a.
et b. acq̄suerūt eq̄liter. et cōtinuo a. post illud instans
acq̄ret vniiformiter: q̄ veloci⁹ et citius b. acq̄ret c.
gradum quā a. quod est contra casum. Et eodē mo-
do probabitur q in illo instāti motus b. nō est in-
tēditur motu a. quia iā sequeretur q ante illud in-
stans veloci⁹ acq̄rebat b. latitudinē. motus quā a. et
post illud instāns veloci⁹ acq̄ret ex casu residuū lati-
tudinis acq̄rende quā antea. et p̄ nō post illud in-
stāns veloci⁹ et citi⁹ acq̄ret residuū latitudinis acq̄re-
de quā a. et sic citi⁹ habebit c. gradū quā a. quod est
contra casum. Et sic patet illa minorē probatā.

ea proportione minor illorum est minor maiore, per quam maior proportio excedit minorem, id est, per quam proportio maioris numeri ad illud tertium excedit proportionem minoris numeri ad idem tertium. Quoniam proportio maioris ad idem tertium componitur ex proportione illius ad numerum minorem, et numeri minoris ad idem tertium. Hoc est primum correlarium quartae conclusionis quartis capitis secundae partis. Sed ita est in proposito, quod si proportio velocitatis maioris ad velocitatem minorem esset aequalis G proportioni temporum, tunc ipsa iam excederet proportionem, quam modo habet, puta F per H proportionem, ut patet ex casu, ergo modo illa velocitas maior est in H proportione minor quam tunc. Quod fuit probandum. ¶ Et ut haec theoretica non sit expers practice tale, infero correlarium: si equus A moveretur velocitate ut 4 in hora adaequate, et equus B velocitate ut 6 adaequate in media hora, et ipse equus B 6 leucas pertranseat in illa media hora, necesse est equum A ad extremum 8 leucarum in hora devenire. Probatur, quia in praedicto casu equus B motus in minori tempore maiore velocitate movetur ipso equo A moto in maiore tempore, et proportio dupla temporum excedit proportionem velocitatum per sexquiertiam proportionem, igitur auxilio praecedentis propositionis perspicuum evadit equum A in sexquiertio maius spatium pertransire, quam equus B pertranseat. Sed equus B ex casu sex leucarum spatium pertransit in illa media hora, igitur A spatium 8 leucarum in hora complevit, (quandoquidem 8 ad 6 sesquiertia est proportio). ¶ Hoc senario numero propositionum lata illa distinctio velocitatum fimbrias suas colligat, siquidem senarius perfectus est.

Notandum est tertio tangendo materiam secundi argumenti principalis ante oppositum, quod aliud est latitudinem motus uniformiter intendi aut uniformiter remitti, aliud vero mobile uniformiter moveri. Unde cum latitudo motus uniformiter intenditur a non gradu vel a gradu ad certum gradum, semper mobile uniformiter difformiter movetur. Et similiter quando uniformiter remittitur aliquis motus a gradu usque ad non gradum vel certum gradum, tunc mobile uniformiter difformiter movetur. Nam latitudo motus si acquisita aut deperdita coextenditur uniformiter difformiter temporis partibus, ita quod illius motus cuiuslibet partis gradus medius tanto excedit a summo, quantum excedit infimum vel non gradum, quare definitive arguendo relinquunt omnem talem motum sic uniformiter acquisitum vel deperditum esse uniformiter difformem. Hanc materiam latius inquiras recurrendo ad Hentisberum in suo tractatu de motu locali capite primo in fine adiunctis eiusdem Hentisberi commentariis. Insuper adverte, quod latitudo motus tripliciter acquiri potest, ut ad propositum nostrum sufficit, vel deperdi. Quod ideo dixerim, quam multis aliis modis et remitti et intendi potest motus latitudo, sed hi tres dumtaxat numero quadrant proposito. Primo modo latitudo motus potest acquiri vel deperdi continuo uniformiter, ut puta quando mobile in partibus aequalibus temporis aequales gradus velocitatis acquirat vel deperdit continue. Secundo potest latitudo motus acquiri vel deperdi continuo velocius et velocius, ut puta quando mobile in qualibet parte sequenti temporis continuo maiorem latitudinem motus deperdit quam in aequali praecedenti. Tertio modo potest latitudo motus sive velocitas acquiri vel deperdi continuo tardius et tardius, ut puta quando mobile continuo in qualibet parte sequenti temporis minorem latitudinem motus deperdit quam in aequali praecedente. ¶ Qua divisione praemissa pono aliquas propositiones.

Prima propositio: si aliquis motus uniformiter continuo intendatur vel remittatur a certo gradu usque ad certum gradum vel

ad non gradum, eius velocitas gradui medio correspondet. Probatur haec propositio, quia talis motus sic inten[]sus aut remissus est uniformiter difformis, ut patet ex principio huius notabilis auxiliante definitione motus uniformiter difformis, igitur eius velocitas gradui suo medio correspondet. Patet haec consequentia ex notabili primo huius capitis.

Secunda propositio: omnis motus continuo velocius et velocius intensus correspondet quantum ad velocitatem gradui remissiori medio gradu inter extremum intensionis eius in principio motus et inter extremum intensionis in fine motus. Exemplum, ut si motus ut 4 continuo intendatur per horam, quousque sit ut 8, ita quod acquirat quatuor gradus in hora, et illam latitudinem 4 graduum continuo velocius et velocius acquirat in ipsa hora, tunc tota eius velocitas correspondet minori gradui sexto gradu, qui est gradus medius inter 4 et 8, hoc est, illud mobile non tam velociter movetur in illa hora adaequate, quam velociter moveretur, si continuo uniformiter moveretur gradu sexto medio. Probatur haec propositio: sit A motus, et [sit] B motus aequalis ei in principio, et volo, quod A per horam continuo uniformiter intendatur usque ad C gradum acquirendo certam latitudinem, et B continuo in eadem hora adaequate intendatur etiam usque ad C gradum acquirendo eandem latitudinem adaequate, quam acquirat A, ita quod in fine temporis A et B erunt aequales C gradu, sicut etiam in principio sunt aequales, acquirat tamen B illa in latitudinem continuo velocius et velocius, quam A acquirat continuo uniformiter. Et arguitur sic: velocitas ipsius A correspondet gradui medio inter C gradum et gradum, in quo est A et B in principio, ut patet ex praecedente proportione, et velocitas motus B correspondet minori gradui quam gradui medio, igitur omnis motus continuo velocius et velocius intensus correspondet gradui remissiori medio gradu inter extremum eius intensus et remissius. Patet haec consequentia, quia idem est gradus medius vel aequalis inter extrema A motus et B motus, ut ponit casus. Et sicut probatur de B in proposito, ita arguendum est de quocumque alio motu continuo velocius et velocius intenso. Sed iam restat probare minorem, quia motus B in quolibet instanti intrinseco erit minor motu A, ergo velocitas eius in toto tempore adaequate minori gradui respondebit quam velocitas ipsius A. Sed velocitas ipsius A correspondet gradui medio inter extrema ipsius B, ut probatum est, ergo velocitas B correspondet gradui remissiori gradu medio inter extrema eiusdem B. Quod fuit probandum. Sed iam probo illud antecedens videlicet, quod motus B in quolibet instanti intrinseco est minor et remissior motu A, quia si non detur aliquod instans, in quo sit maior vel aequalis, et sit C tale instans illius horae, et arguitur sic: in C instanti B motus est aequalis A motu cum casu posito, ergo aequales latitudines acquisiverunt adaequate in tempore terminato ad illud instans, et aequales restant acquirendae usque ad C gradum, et continuo B velocius acquirat latitudinem illam acquirendam post illud instans, quam antea idem B acquisiverit, et antea A et B acquisiverunt aequaliter, et continuo A post illud instans acquirat uniformiter, ergo velocius et citius B acquirat C gradum quam A, quod est contra casum. Et eodem modo probabitur, quod in illo instanti motus B non est intensior motu A, quia iam sequeretur, quod ante illud instans velocius acquirerebat B latitudinem motus quam A, et post illud instans velocius acquirat ex casu residuum latitudinis acquirendae quam antea, et per consequens post illud instans velocius et citius acquirat residuum latitudinis acquirendae quam A, et sic citius habebit C gradum quam A, quod est contra casum. Et sic patet illa minor probata.

De motu locali quo ad effectum tempore differenti.

167

Et confirmatur Quia a. et b. in principio sunt motus equales: et in toto tempore debent acquirere equeles latitudines: et in quolibet instanti intrinseco est plus acquisitum ipsi a. quam b. illius latitudinis acquirere. igitur continuo a. motus est maior b. Et sequentia est satis manifesta. et minor patet: continuo in quolibet instanti intrinseco maior pars restat acquirenda talis latitudinis ipsi b. quam ipsi a. cum b. continuo velocius et velocius acquirat. et a. uniformiter: igitur in quolibet instanti intrinseco maior pars latitudinis est acquisita ipsi a. quam ipsi b. et hec est quinquagesima quarta conclusio calculatoz in capitulo de motu locali.

Tertia propositio Omnis motus velocius et velocius deperdit quantum ad transitiones spaci intensiori gradui gradu medio correspondet hoc est tale motum illo motu maius spacium in illo tempore pertransit adequate quam si gradu medio inter extrema illius motus continuo uniformiter moueretur in illo tempore. Nec propositio probata est in secundo argumento principali ante oppositum in hoc capite. Et hec est quinquagesima secunda conclusio calculatoz in capitulo de motu locali.

Ex hac conclusione sequitur quod si a. mobile moueatur in hora incipiendo ab octavo usque ad quartum continuo uniformiter remittendo motum suum. et b. mobile moueatur etiam in hora ab octavo usque ad quartum continuo velocius et velocius remittendo motum suum et a. pertransit. 6. pedalia b. pertransit plusquam sex pedalia. Probatur quod motus a. correspondet gradui medio qui est sextus. ut patet ex prima propositio: motus vero b. correspondet gradui intensiori medio ut patet ex tertia propositio. Sequitur secundo quod si a. incipiat moueri ab octavo usque ad quartum uniformiter remittendo motum suum. et b. in eodem tempore moueatur incipiendo a decimo sexto usque ad duodecimum perdendo latitudinem. 4. graduum velocius et velocius: tunc continuo b. mouebit plusquam in duplo velocius a. et continuo pertransit plusquam duplum spacium ad spacium in eodem tempore pertransitum ab a. Probatur quod quia a. et b. continue et uniformiter remitterentur perdedo. 4. graduum continuo inter a. et b. si maior proportio quam dupla. imo continuo maior et maior quam per equalem remissionem maioris et minoris: maioris proportionem deperdit minus quam maius ut patet ex octava suppositione quarti capitis secunde partis et quando sunt duo numeri se habentes in aliqua proportionem. et continuo equaliter remittuntur: continuo se habent in maiori et maiori proportionem: igitur sequitur si ille velocitates a. et b. que se habent in proportionem dupla eque velociter remittantur continuo se habebunt in maiori proportionem quam dupla: et sic b. continuo se haberet in maiori proportionem quam dupla ad ipsum a. sed modo continuo est minus deperditum ipsi b. quam ipsi a. cum continuo restat ei plus deperdendum ut facile patet ex casu igitur per locum a maiori continuo b. motus erit plusquam in duplo velocius ipso a. motu. Et quo sequitur alia pars correspondenti quod videlicet plusquam duplum spacium pertransit b. quam a. in eodem tempore. Sequitur tertio quod si tamquam b. remitterentur ad suum subduplum in hora: ita quod a. deperdat in hora continuo uniformiter quatuor gradus et b. octo continuo velocius et velocius: sequitur quod b. plusquam duplum spacium in hora pertransit quam a. Probatur quia si b. motus uniformiter remitteretur per totam illam horam perdendo uniformiter. 8. gradus sicut a. perdit uniformiter quatuor: tunc motus eius corresponderet gradui medio duplo ad gradum medium motus a. ut patet quod gradus medius inter. 16. et. 8. est. 17. et gradus medius inter. 8. et. 4. est. 6. modo. 17. ad. 6. est proportio dupla: sed modo quando sic velocius et velocius et velocius remittitur sua velocitas correspondet intensiori gradui quam tunc: ut patet ex tertia propositio: igitur in nostro casu b. motus in illa hora pertransit plusquam duplum spacium ad spacium pertransitum ab a. in eodem tempore. Quod tamen prima fronte videtur mirabile quia in principio motus b. est duplus ad motum a. adequate et in toto tempore perdit motum duplum ad motum quem perdit a. tamen bene aspicienti materiam proportionum apparebit necessarium.

Quarta propositio Omnis motus tardius et tardius intensius quantum ad pertransitionem spaci gradui intensiori medio correspondet. Probatur quia si continuo uniformiter talis motus (qui sit a) intenderetur: ipse precise corresponderet gradui medio quantum ad pertransitionem spaci ut patet ex prima propositio: sed modo in quolibet instanti intrinseco temporis per quod a. mobile mouetur: mouetur velocius quam tunc: ergo velocitas eius modo correspondet gradui intensiori medio: quia intensiori quam tunc. Consequentia patet et arguitur minor: et volo quod b. sit motus in principio hore equalis ipsi a. qui in eadem hora uniformiter continuo acquirat equalem latitudinem illi quam acquirat a. adequate ipso tamen a. tardius et tardius continuo acquirente ita quod sicut sunt equales in principio ita sunt equales in fine. Quo posito sic argumentor continuo b. motus erit remissior ipso a. motu et a. motus intensior: igitur continue a. motus erit intensior quam tunc quando continuo uniformiter intenderetur sicut b. quia b. et a. tunc semper erunt equalis. Sed iam probo quod continuo a. motus erit intensior b. motu: quia si non detur aliquis instans in quo non sed in illo sit equalis vel remissior ipso b. et sit tale instans c. terminans unam quartam gratiam argumenti vel quintam: vel sextam non est cur a. et arguo sic in illo instanti a. motus et b. motus sunt equalis per se: in principio erant equalis ex casu et in tota hora adequate equalis latitudines sunt eis acquisite: et equalis restant acquirende post illud instans c. et quartam latitudinem b. acquisitum in illa quarta tantam acquireret in qualibet sequenti adequate: quia uniformiter intenderetur et a. ex casu in quolibet quarta sequenti minus acquirat quam in illa precedenti c. ut patet ex casu quoniam continuo tardius et tardius acquireret illam latitudinem acquirendam igitur in toto tempore sequenti c. minorem latitudinem acquireret quam b. et antea acquisierat equalis: igitur in toto tempore adequate minorem latitudinem acquireret a. quam b. quod est contra casum: Et sic probabitur per locum a maiori quod in nullo instanti motus a. est remissior motu b. Et sicut argutum est sumendo quartam temporis argui potest sumendo quacumque partem aliquotam vel non aliquotam vel quocumque: sic patet proportio. Et hec est quinquagesima quinta calculatoz

Quinta propositio Omnis motus tardius et tardius deperditus: gradui remissiori medio correspondet. Probatur hec propositio. Sit enim a. motus ut. 8. qui in hora sequenti adequate perdat aliquam latitudinem in hora ita quod maneat in fine minor c. gradu et hoc continuo uniformiter b. vero sit motus equalis ipsi a. et perpat in hora adequate

54. conclusio cal. in c. 8 mo. lo.

57. conclusio cal. in c. 8 mo. lo. 1. correl.

7. correl.

3. correl.

quingagesima quinta calculi

¶ Et confirmatur, quia A et B in principio sunt motus aequales, et in toto tempore debent acquirere aequales latitudines, et in quolibet instanti intrinseco est plus acquisitum ipsi A quam B illius latitudinis acquirendae, igitur continuo A motus est maior B. Consequentia est satis manifesta, et minor patet, quia continuo in quolibet instanti intrinseco maior pars restat acquirenda talis latitudinis ipsi B quam ipsi A, cum B continuo velocius et velocius acquirat, et A uniformiter, igitur in quolibet instanti intrinseco maior pars latitudinis est acquisita ipsi A quam ipsi B, et haec est quinquagesima quarta conclusio calculatoris in capitulo de motu locali.

Tertia propositio: omnis motus velocius et velocius deperdit quantum ad transitionem spatii intensiori gradui gradu medio correspondet, hoc est, tale mobili motum illo motu maius spatium in illo tempore pertransit adaequate, quam si gradu medio inter extrema illius motus continuo uniformiter moveretur in illo tempore. Haec propositio probata est in secundo argumento principali ante oppositum in hoc capite. Et haec est quinquagesima secunda conclusio calculatoris in praedicto capitulo de motu locali. ¶ Ex hac conclusione sequitur, quod si A mobile moveatur in hora incipiendo ab octavo usque ad quartum continuo uniformiter remittendo motum suum, et B mobile moveatur etiam in hora ab octavo usque ad quartum continuo velocius et velocius remittendo motum suum, et A pertransit 6 pedalia, B pertransibit plusquam sex pedalia. Probatur, quia motus A correspondet gradui medio, qui est sextus, ut patet ex prima propositione, motus vero B correspondet gradui intensiori medio, ut patet ex tertia propositione. ¶ Sequitur secundo, quod si A incipiat moveri ab octavo usque ad quartum uniformiter, et B in eodem tempore moveatur incipiendo a decimo sexto usque ad duodecimum perdendo latitudinem 4 graduum velocius et velocius, tunc continuo B movebitur plusquam in duplo velocius A, et continuo pertransibit plusquam duplum spatium ad spatium in eodem tempore pertransitum ab A. Probatur, quia quando A et B continuo et uniformiter remitterentur perdendo 4 gradus, continuo inter A et B [e]sset maior proportio quam dupla, immo continuo maior et maior, quam per aequalem remissionem maioris et minoris, maiorem proportionem deperdit minus quam maius, ut patet ex octava suppositione quartis capitis secundae partis, et quando sunt duo numeri se habentes in aliqua proportione et continuo aequaliter remittuntur, continuo se habent in maiori et maiori proportione, igitur sequitur: si illae velocitates A et B, quae se habent in proportione dupla, aequae velociter remittantur, continuo se habebunt in maiori proportione quam dupla, et sic B continuo se haberet in maiori proportione quam dupla ad ipsum A, sed modo continuo est minus deperditum ipsi B quam ipsi A, cum continuo restat ei plus deperdendum, ut facile patet ex casu, igitur per locum a maiori continuo B motus erit plusquam in duplo velocius ipso A motu. Ex quo sequitur alia pars correlarii, quod videlicet plusquam duplum spatium pertransibit B quam A in eodem tempore. ¶ Sequitur tertio, si tam [A] quam B remitterentur ad suum subduplum in hora, ita quod A deperdat in hora continuo uniformiter quatuor gradus, et B octo continuo velocius et velocius, sequitur, quod B plusquam duplum spatium in hora pertransibit quam A. Probatur, quia si B motus uniformiter remitteretur per totam illam horam perdendo uniformiter 8 gradus,

sicut A perdit uniformiter | quatuor, tunc motus eius corresponderet gradui medio duplo ad gradum medium motus A, ut patet, quia gradus medius inter 16 et 8 est 12, et gradus medius inter 8 et 4 est ut 6, modo 12 ad 6 est proportio dupla, sed modo quando sic velocius et velocius et velocius remittitur sua velocitas, correspondet intensiori gradui quam tunc, ut patet ex tertia propositione, igitur in nostro casu B motus in illa hora pertransibit plusquam duplum spatium ad spatium pertransitum ab A in eodem tempore. Quod tamen prima fronte videtur mirabile, quia in principio motus B est duplus ad motum A adaequate, et in toto tempore perdit motum duplum ad motum, quem perdit A, tamen bene aspicienti materiam proportionum apparebit necessarium.

Quarta propositio: omnis motus tardius et tardius intensiori gradui gradu medio correspondet. Probatur, quia si continuo uniformiter talis motus, (qui sit a), intenderetur, ipse praecise corresponderet gradui medio quantum ad pertransitionem spatii, ut patet ex prima propositione, sed modo in quolibet instanti intrinseco temporis, per quod A mobile movetur velocius quam tunc, ergo velocitas eius modo correspondet gradui intensiori medio, quia intensiori quam tunc. Consequentia patet, et arguitur minor, et volo, quod B sit motus in principio horae aequalis ipsi A, qui in eadem hora uniformiter continuo acquirit aequalem latitudinem illi, quam acquirit A adaequate ipso, tamen A tardius et tardius continuo acquirente, ita quod sicut sunt aequales in principio, ita sunt aequales in fine. Quo posito sic arguuntur: continuo B motus erit remissior ipso A motu, et A motus intensior, igitur continuo A motus erit intensior quam tunc, quando continuo uniformiter intenderetur sicut B, quia B et A tunc semper essent aequales. Sed iam proba, quod continuo A motus erit intensior B motu, quia si non detur aliquid instans, in quo non sed in illo sit aequalis vel remissior ipso B, et sit tale instans C terminans unam quartam gratia argumenti vel quintam, vel sextam – non est cura. Et arguo sic: in illo instanti A motus et B motus sunt aequales per te, et in principio erant aequales ex casu, et in tota hora adaequate aequales latitudines sunt eis acquisitae, et aequales restant acquirendae post illud instans C, et quantam latitudinem B acquisivit in illa quarta, tantam acquirit in qualibet sequenti adaequate, quia uniformiter intenditur, et A ex casu in qualibet quarta sequenti minus acquirit quam in illa praecedenti C, ut patet ex casu, quoniam continuo tardius et tardius acquirit illam latitudinem acquirendam, igitur in toto tempore sequenti C minorem latitudinem acquirit quam B, et antea acquisiverat aequalem, igitur in toto tempore adaequate minorem latitudinem acquirit A quam B, quod est contra casum, Et sic probabitur per locum a maiori, quod in nullo instanti motus A est remissior motu B. Et sicut argutum est sumendo aliquotam vel non aliquotam vel quotcumque, et sic patet proportio. Et haec est quinquagesima quinta conclusio calculatoris.

Quinta propositio: omnis motus tardius et tardius deperdit gradui remissiori medio correspondet. Probatur haec propositio. Sit enim A motus ut 8, qui in hora sequenti adaequate perdat aliquam latitudinem in hora, ita quod maneat in fine minor C gradu, et hoc continuo uniformiter. B vero sit motus aequalis ipsi A et perdat in hora adaequate

Secundi tractatus

quate tantam latitudinem sicut a. ita q in fine a. et b. manent equales. Quo posito sic argumentorve locitas ipsius motus a. correspondet gradui medio inter extremum ipsorum a. et b. in principio et extreme eorumdem in fine (dico eorumdem quia illi motus tam in principio q in fine sunt equales vt ponit casus) Sed b. motus in quolibet instanti intrinseco illius temporis erit remissior ipso a. motu: igitur b. motus remissiori gradui correspondet quam a. motus et a. motus correspondet gradui medio inter extrema ipsius b. igitur b. motus correspondet gradui remissiori quam sit gradus medius inter extrema eiusdem b. motus.

Consequentia patet quia extrema b. motus et a. motus sunt equalia. Et maior patet ex prima ppositione: et minor probatur sic: quia si non venit oppositum illius minoris videlicet q non in quolibet instanti et. sed in aliquo equalis vel intensior: et sit illud c. terminans vna sextam gra argumeti et arguo sic in illo instanti q te motus a. et motus b. sunt equales: et in principio erant equalis et equaliter latitudinem debent deperdere: ergo equaliter latitudinem deperdiderunt: et eales restant ab eis deperdende. et a. in qualibet sexta sequente c. tantum deperdet sicut in precedente quia vni formiter deperdet et b. in qualibet sequente sexta minus deperdet quam in precedente quia continuo tardius et tardius deperdit vt dicit casus: et in precedente deperdet tantum sicut a: igitur in qualibet sexta sequente c. instans b. minus deperdet quam a. et ante c. instans equaliter latitudinem deperdit: ergo in toto tempore illius hore b. minorem latitudinem deperdit quam a. quod est contra casum. Et eodem modo probabitur inuamine tamen loci a maiore q b. motus in instanti non est intensior a c. motu. Et sic patet minor: et per consequens tota ppositio. Et hec est quinta qgesima tertia conclusio calculatois in dicto capitulo de motu locali. Ex hac ppositione sequitur q si mobile a. moueatur vni formiter difformiter ab octauo vsq ad quartum perdendo latitudinem motus vt 4. vni formiter continuo i hora et mobile b. moueatur in eadem hora ab octauo vsq ad quartum perdendo etiam latitudinem vt 4. continuo tardius et tardius: tunc si a. pertranseat. 6. pedalia b. pertransibit minus. Probatur quia si a. transit. 6. pedalia illa. 6. pedalia sunt spatium nauum transiri a gradu medio ipsius motus a. vni formiter difformis. et motus b. correspondet remissiori gradui gradu medio: igitur mobile b. minus pertransit quam sex pedalia. Minor patet ex precedenti ppositione.

§3. cal. c. demo. lo

correlat.

§6. cal. i. c. 8 mo. l.

Sexta ppositio Omnis latitudo motus conuulsiuiter omnino perdita et acquisita vni gradui omnino correspondet. Holo dicere q si sit aliquis motus qui gratia exempli incipiat a non gradu: intendatur vsq ad octauum in hora adequate vni formiter: et alter motus vel idem remittatur in hora vni formiter sicut intendebatur ab octauo vsq ad non gradum: tales motus eidem gradui correspondet: et sic exemplificatu in aliis. Probatio huius conclusionis facilis est quoniam tanta oino est latitudo motus in via intensiois quanta in via remissionis quoniam omnino eodem modo intenditur sicut remittitur. igitur eidem gradui correspondet. Et sic patet ista ppositio que etiam superius probata est in tractatu de motu penes causam. Et hec est quinquagesima sexta conclusio calculatois in capitulo paelegato de motu locali. In quo loco idem calculatoz facit parvam objectionem con-

Capitulum tertium

tra hanc conclusionem Et de eum ibi.

Notandum est quarto vt superius tractum est velocitates motuum dupliciter inuestigari posse videlicet ex comensuratione spaciozum ptranstrorum: et hoc ab effectu: et a posteriori quod in pssenti tractatu inquirimus. Alio vero modo ex comensuratione et proportionalitate proportionum a quibus proueniunt velocitates ille. Et cuius aliqua ars ab huius scientie primoribus tradita sit ad inuestigandas pportiones a quibus velocitates motuum proueniunt. Ideo non abs re aliquas pportiones huic famulantes inuestigationi pnti operi inferendas censui.

Prima ppositio Quauis velocitate data: et quacumq pportione pposita: cuiusdam artis ingenio inuestigari potest. an data velocitas a pposita pportione: aut a minori aut maiore proueniat. Exemplum vt data aliqua velocitate que sit a. cuius pportionem a qua videlicet proueniat talis velocitas a. ignozamus: et pposita quauis pportione videlicet dupla: vel tripla vel quadrupla inuestigare et per artem inuenire q videlicet talis velocitas a. proueniat a tali pportione dupla pposita (exempli gratia) an a maiori: an a minori. Sed cuius probationem sit illa velocitas a. qua moueatur c. resistentia a b. potetia cuius pportionem ad c. ignoro: et sit pportio pposita michi nota dupla exempli gratia: tunc ad inuestigandum: et inueniendum: an illa velocitas a. proueniat a maiori pportione qua dupla: an a minori: an ab equali: capio vnam aliam potentiam que sit d. que se habet in pportione dupla ad b. potetiam: et moueat vtraq illarum potentiarum c. resistentiam: et manifestum est q d. velocius mouet c. resistentiam quam b. Sic his sic ppositis: arguitur sic vel d. mouet c. resistentiam in duplo velocius quam b. moueat eadem resistentiam: vel magis quam in duplo velocius: vel minus. Si in duplo velocius sequitur q pportio d. ad c. est dupla ad pportionem b. ad c. patet quia velocitates sunt duple et talis pportio componitur ex pportione d. ad b. et b. ad c. vt patet ex quarto capite secunde partis: ergo pportio b. ad c. est medietas pportionis d. ad c. ergo residuum puta pportio d. ad b. est reliqua medietas et est pportio dupla vt ppositum est: ergo alia pportio b. ad c. est etiam pportio dupla cum sit alia medietas.

Modo omnes medietates sunt equales Et sic inuentum q illa e velocitas a. prouenit a pportione dupla quod fuit inuestigandum. Si vero d. poia maior moueat c. resistentiam magis quam in duplo velocius qua b. tunc sequitur q pportio d. ad c. est maior qua dupla ad pportione b. ad c. quia velocitas proueniens a pportione d. ad c. est maior q dupla ad velocitatem proueniens a pportione b. ad c. et pportio d. ad c. componit adequate ex pportione d. ad b. et b. ad c. ergo pportio b. ad c. est minus q medietas: quia alia tota pportio non esset maior q dupla ad illam sui partem: et totum residuum puta pportio d. ad b. est pportio dupla et est maior: igitur illa pportio b. ad c. est minor dupla quod a principio fuit inuestigandum. Si autem d. poia maior moueat c. resistentiam minus q in duplo velocius: tunc illa pportio d. ad c. est minor qua dupla ad pportionem b. ad c. patet quia velocitas est minor quam dupla: et ultra est minor qua dupla ad pportionem b. ad c. ergo illa pportio b. ad c. est maior quam medietas totius pportionis d. ad c. Consequentia pa-

conclusio hore. trac. pport. c. 4.

tantam latitudinem sicut A, ita quod in fine A et B maneant aequales. Quo posito sic argumentor: velocitas ipsius motus A correspondet gradui medio inter extremum ipsorum A et B in principio, et e[*x*]tremum eorundem in fine – dico eorundem, quia illi motus tam in principio quam in fine sunt aequales, ut ponit casus. Sed B motus in quolibet instanti intrinseco illius temporis erit remissior ipso A motu, igitur B motus remissiori gradui correspondet quam A motus, et A motus correspondet gradui medio inter extrema ipsius B, igitur B motus correspondet gradui remissiori, quam sit gradus medius inter extrema eiusdem B motus. Consequentia patet, quia extrema B motus et A motus sunt aequalia. Et maior patet ex prima propositione, et minor probatur sic, quia si non detur oppositum illius minoris videlicet, quod non in quolibet instanti et cetera, sed in aliquo aequalis vel intensior, et [...] sit illud C terminans unam gratia argumenti, et arguo sic: in illo instanti C per te motus A et motus B sunt aequales, et in principio erant aequales et aequalem latitudinem debent deperdere, ergo aequalem latitudinem deperdiderunt, et aequales restant ab eis deperdendae, et A in qualibet sexta sequente C tantam deperdet sicut in praecedente, quia uniformiter deperdet, et B in qualibet sequente sexta minus deperdet quam in praecedente, quia continuo tardius et tardius deperdit, ut dicit casus, et in praecedente deperdet tantum sicut A, igitur in qualibet sexta sequente C instans B minus deperdet, quam A ei ante C instans aequalem latitudinem deperdit, ergo in toto tempore illius horae B minorem latitudinem deperdit quam A, quod est contra casum. Et eodem modo probabitur iuvamine tamen loci a maiore, quod B motus in instanti non est intensior a C motu. Et sic patet minor, et per consequens tota propositio. Et haec est qui[n]quagesima tertia conclusio calculatoris in dicto capitulo de motu locali. ¶ Ex hac propositione sequitur, quod si mobile A moveatur uniformiter difformiter ab octavo usque ad quartum perdendo latitudinem motus ut 4 uniformiter continuo in hora, et mobile B moveatur in eadem hora ab octavo usque ad quartum perdendo etiam latitudinem ut 4 continuo tardius et tardius, tunc si A pertranseat 6 pedalia, B pertransibit minus. Probatur, quia si A transit 6 pedalia, illa 6 pedalia sunt spatium natum transiri a gradu medio ipsius motus A uniformiter difformis, et motus B correspondet remissiori gradui gradu medio, igitur mobile B minus pertransit quam sex pedalia. Minor patet ex praecedenti propositione.